
1PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001

PŘÍRŮSTKY
STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000011
5

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

„Für eine Modernisierung der Regionalplanung“. Positionspa-
pier.
Pro modernizaci regionálního plánování. Stanovisko.
Nachrichten ARL 2001,č.2,s.8-9
Výzkumné práce německé ARL vedou ke skutečnosti, že je nutno
objasnit a v diskusi zpřesnit význam pojmu veřejného statku „pro-
stor“. Regionální plánování je nutno popularizovat.

FRANKE, Ulrich
Projektsteuerer und Generalplaner.
Koordinátoři projektu a generální plánovači. 
Garten + Landschaft 2001,č.7,s.26-27
Komplexní úkoly plánování vyžadují koordinaci několika participan-
tů. Pro architekty krajináře je to šance rozšířit klasické pole působ-
nosti o management projektu. K tomu potřebují nezbytné znalosti. 

FREY, Jean-Pierre
Gaston Bardet, théoricien de l’urbanisme „culturaliste“.
Gaston Bardet, teoretik „kulturalistického“ urbanismu.  
Urbanisme 2001,č.319,s.32-36,1 pl.,2 obr.
Gaston Bardet (1907 – 1989) byl architekt urbanista a teoretik tzv.
kulturalistického urbanismu: při plánování měst je ze sociologické-
ho hlediska nutno brát komplexně v úvahu způsob života obyvatel. 

HLADKÁ, Kateřina
Principy územního plánování v Rakousku.  
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.9-12,2 tab.
Používání pojmů prostorové uspořádání a prostorové plánování
v Rakousku. Nástroje plánování. Systém prostorového plánování
v Rakousku – úroveň (stát, země, obec), plánovací instituce, druh
plánu.

HRŮZA, Jiří 
Emanuel Hruška. 
Architekt 2001,č.6,s.72-73,obr.
Vzpomínka na život a dílo českého architekta Emanuela Hrušky
(31. 1. 1906 – 16. 8. 1989).

JANATA, Michal  
Ekologická architektura: země nikoho? Rozhovor s architektem
Josefem Horným.  
Fórum ABF 2001,č.2,s.35-36 
Odlišení ekologické architektury, šetrné k ŽP a energetickým zdro-
jům, od ekologické stavby. Využívání energetických zařízení s rych-
lou návratností investic. Stimulace lidí k ekologickému životu. 

NEUWIRTHOVÁ, Petra 
Integer = inteligentní & „zelené“ budovy. Model 21. století?
Fórum ABF 2001,č.2,s.33,pl.
Měnící se potřeby bydlení v 21. století. Zásady bydlení Integer, to
je design a životní styl, inteligentní budovy, ekologické prvky, kon-
strukční řešení.   

PRIGGE, Walter  
Urbanität produzieren. 
Vyrábějme urbanitu.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.7/8,s.15-17
V současném globalizovaném světě se mění i obraz měst. Soutěží
se o mezinárodní investice a o pracovní místa, ale nemá se tak dít na
úkor vzhledu měst.

STETTLER, Cornelia – KLEINER, Joachim 
Grenzen überschreiten. 
Překročme hranice. 
Garten + Landschaft 2001,č.7,s.12-13  
Pro architekty krajináře neexistují hranice. Některé německé a švý-
carské vysoké školy vypracovaly nový studijní plán zaměřený
mezinárodně.  

SUSKE, Petr 
Nízká energetická náročnost a architektonický výraz.
Fórum ABF 2001,č.2,s.46-47 a 49,obr.  
Jak nové požadavky na energetické úspory a využívání obnovitel-
ných zdrojů energie mění tvář architektury. Ekologická či trvale
udržitelná architektura používá přírodní obnovitelné stavební
materiály.

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Bilance a predikce.
Obec a finance 2001,č.2,s.22,2 tab.   
Nejnovější údaje o bilanci příjmů a výdajů obcí za rok 2000 a pre-
dikce na rok 2001.  

BENEŠOVÁ, Eva
Povolování drobných staveb.
Veř. správa 2001,č.19,s.11 
Pojem stavba ve stavebním zákoně, jejich druhy. Proces ohlášení
stavby stavebnímu úřadu. Co podléhá ohlášení stavebnímu úřadu.
Přehled udržovacích prací, které nevyžadují ohlášení. Kdy stavební
povolení.



2 PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001

BRÁTOVÁ, Květoslava
Má smysl budovat GIS ve veřejné správě? Zamyšlení v pohraničí. 
Geoinfo 2001,č.2,s.16-18,3 obr.   
Reforma veřejné správy, přesun kompetencí a data. Hledání cesty,
jak zkvalitnit výkon veřejné správy a přiblížit ho občanovi. Příklad
pochopení GISu veřejnou správou a veřejností v příhraničním okre-
se Tachov.

EBERHARDT, Piotr
Administrative division of Poland in the 20th century. 
Administrativní členění Polska ve 20. století.  
Mor. Geogr. Reports 2001,č.1,s.22-32,7 mp.,6 tab.
Přehled změn administrativního členění v posledních 100 letech
ukazuje hlavní reformy po roce 1945 – v letech 1950, 1975 a 1990.
Aktuální administrativní členění Polska s 16 vojvodstvími uvádí
mapa a tabulka. 

ELIÁŠ, Antonín 
Mapy přání. Modelování správních obvodů obcí s pověřením
III. stupně. 
Obec a finance 2001,č.2,s.16-17,1 tab.,2 mp. 
Mapy přání obsahují stav po vyjádření obcí k první představě
Ministerstva vnitra o II. fázi reformy územní veřejné správy, která
byla obcím s dalším dotazníkem rozeslána v březnu tohoto roku
k projednání. 

FOGT, Helmut
Städtestatistik: Basis für Planung und Entscheidung. In Zahlen
gefasste Information. 
Městská statistika: základna pro plánování a rozhodování. Informa-
ce shrnuté v číslech.
Städtetag 2001,č.7/8,s.47-50,2 obr.  
Pro městskou správu jsou statistické údaje nutné pro další plánová-
ní. Spolupráce na příslušných úřadech je nezbytná. 

GEUDER, Henrieta
Nejnovější vývojové tendence a vlivy v rakouském stavebním
právu a právu územního plánování.
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.9-12
Stavební právo je v kompetenci spolkových zemí. Chybí technické
stavební předpisy. Racionalizace a snížení nákladů může být po
vstupu do EU dosaženo sjednocením všech přepisů na mezinárodní
a národní úrovni.  

HEGER, Vladimír 
Připravujeme řadu nových kroků.
Veř. správa 2001,č.21,s.11 
Rozhovor s náměstkem ministra vnitra pro reformu veřejné správy
Josefem Postráneckým. Prioritou je reforma územní veřejné správy,
tj. vznik a zahájení fungování krajů a dále ukončení činnosti okres-
ních úřadů. 

HLADKÁ, Kateřina
Principy územního plánování v Rakousku. 
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.9-12,2 tab.
Používání pojmů prostorové uspořádání a prostorové plánování
v Rakousku. Nástroje plánování. Systém prostorového plánování
v Rakousku – úroveň (stát, země, obec), plánovací instituce, druh
plánu.

KÁBOVÁ, Monika 
V metropoli bude 22 obvodů.
Moderní obec 2001,č.5,s.30,2 obr. 
Praha bude mít od 1. 7. 2001 22 obvodů. K obvodům Praha 1 – 15,
vykonávajícím státní správu na úrovni okresu, přibude v okrajo-
vých čtvrtích dalších 7 obvodů. Argumenty pro a proti. 

KADLECOVÁ, Jitka
Problémy v přístupnosti staveb a stávajících objektů pro osoby
s omezenou pohyblivostí. 
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.29-31 
Přístupnost objektů pro osoby s omezenou pohyblivostí je uzáko-
něna, ale v praxi není zajištěna. Řešením by mělo být vytvoření
složky státní správy zabývající se kontrolou dodržování předpisů. 

KAUCKÝ, Jiří
Příprava zákona o řízení před správními úřady (správního
řádu).
Veř. správa 2001,č.21,s.24-27,3 obr. 
Návrh zákona o správním řízení reaguje na zásadní změny v uspo-
řádání orgánů veřejné správy, nově upravuje působnost správního
řádu, zavádí nové instituce do správního řízení, odstraňuje nejedno-
značnost výkladu.  

KOUDELKA, Zdeněk
Právní předpisy samosprávy.
Praha,Linde 2001.297 s.
Postavení a úloha právních předpisů samosprávy v právním řádu na
území Čech, Moravy a Slezska, jejich vývoj, srovnání s některými
evropskými státy, druhy předpisů dle jejich věcné působnosti aj. 
13 723 

KUŽVART, Petr  
Krok vpřed nebo vzad! Nový správní řád by měl vyjít ze zku-
šeností s aplikací řádu stávajícího. 
Veř. správa 2001,č.21,s.29-30 
Autor – advokát – připomínkuje některé paragrafy navrhovaného
nového zákona o správním řízení. Zúžení základních pravidel říze-
ní, absence stěžejních zásad práv účastníka, oslabení zásady mate-
riální pravdy aj. 

MACHÁČKOVÁ, Ilona 
Kontrola finančního hospodaření. Na začátku je získání dotace. 
Veř. správa 2001,č.20,s.12 a 21,obr.,1 tab. 
Poskytování účelových dotací v rámci Programu obnovy venkova.
Podmínky přidělení dotace. Poskytnuté prostředky lze využít jen



3

v daném rozpočtovém roce a na poskytnutý účel. Kontroly čerpá-
ní dotace. 

MACHATA, Pavel 
Příprava novelizace vyhlášky č. 131/1998 Sb., o územně pláno-
vacích podkladech a územně plánovací dokumentaci v souvis-
losti s reformou veřejné správy. 
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.3-4 
Na základě změny právního rámce a reformy veřejné správy záko-
nem č. 132/2000 Sb. se navrhují změny stavebního zákona, které
zpřesňují, popřípadě doplňují dikci jednotlivých ustanovení
vyhlášky. 

PETRŽÍLEK, Petr 
Otazníky nad ochranou půdy v nové právní úpravě. 
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.13-18 
Zatím spíše jen teoretickým předpokladem nové právní úpravy
ochrany půdy je překonání složkového přístupu a resortního pojetí
územního plánování a řízení, ochrany lesní půdy a ZPF, krajiny
a kulturních památek.

PETRŽÍLEK, Petr 
Zákon o IPPC.  
Zprav. MŽP 2001,č.5,s.20-23,tab.,sch. 
Cílem návrhu zákona o integrované prevenci a omezování průmys-
lového znečištění je dosažení vysoké úrovně ochrany životního pro-
středí jako celku, integrace přístupu veřejné a odborné správy ve
vztahu k provozu některých zařízení.  

PLESNÍK, Jan
NATURA 2000 – soustava chráněných území Evropských spo-
lečenství.  
Zprav. MŽP 2001,č.4,s.14-15
Směrnice o ptácích a o stanovištích je základem nově vytvářené
soustavy chráněných území, významných z hlediska ES. Výběr
vhodných lokalit, současný stav, úmysly a realita. Dokončení sou-
stavy do roku 2004. 

ROUDNÁ, Milena – PLESNÍK, Jan 
Evropská úmluva o krajině – historie vzniku a postoj České
republiky. 
Zprav. MŽP 2001,č.4,s.16-17
Evropská úmluva o krajině z roku 2000 se první zabývá ochranou,
péčí a udržitelným využíváním krajiny jako celku. ČR dosud úmlu-
vu nepodepsala, sladění legislativy. Podmínky platnosti úmluvy dle
Rady Evropy.

SHÁNĚLEC, Vladimír 
Geofond České republiky.  
Zprav. MŽP 2001,č.4,s.26-27
Geofond plní funkci archivního, dokumentačního, informačního
a studijního centra státní geologické služby v ČR. Jeho služby jsou
určeny orgánům státní správy a samosprávy. Přehled činností,
fondů a databází.  

SYNNERSTRÖM, Staffan  
Cesta do Evropské unie. Sv. č. 27. Posílení institucionálních
a administrativních kapacit pro implementaci Aquis commu-
nautaire. 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2001.44 s.
Studie zpracovaná pro Česko v rámci projektu PHARE se zabývá
především strukturou ministerstev jako ústředních orgánů státní
správy, které musí schválené právní předpisy účinně uplatňovat
a vynucovat.  
SPK 5564

ŠIMEK, Lubomír 
Mezery v zákoně o obcích. Sistační rozhodnutí okresního
úřadu. 
Veř. správa 2001,č.21,s.30 
Přehled situací, ve kterých může nebo musí okresní úřad přikročit
k sistaci, tj. vydání rozhodnutí o pozastavení výkonu obce. Jak
dokládají uvedené příklady, řešení není tak jednoznačné, jak by se
zdálo.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra  
Potřebuje kodex pro stavebníky nový kabát?  
Veř. správa 2001,č.19,s.10-11,1 obr. 
Rozhovor s poslankyní Hanou Orgoníkovou o stavebním zákoně,
především stavebním řízení. Hlavní náležitosti typického stavební-
ho řízení, problematika rozhodnutí stavebního úřadu, nekázeň sta-
vebníků. 

3. Společenskovědní východiska ÚP

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír 
Současný a perspektivní vývoj České republiky.  
Veř. správa 2001,č.22,příl.s.I-XII,20 tab.,lit. 
Analýza vývoje obyvatelstva 1989-2000: ekonomické a demogra-
fické předpoklady, současný populační vývoj, okresní aspekty
vývoje obyvatelstva, změny ve věkovém složení, vývoj v roce 2000
a prognózy do 2030.

ANDRLE, Alois - VLÁŠEK, Josef 
Dlouhodobý vývoj bytové výstavby. 
Statistika 2001,č.5,s.213-220,res.
Statistika bytové výstavby má mezinárodní úroveň. Nově údaje
o počtu a struktuře dokončených bytů v jednotlivých obcích.
Dokončené byty v ČR 1948 – 1999, zahajované 1995 – 1999, roze-
stavěné dle investičních firem od 1971. 

BENEŠOVÁ, Veronika 
Současné demografické změny podle výsledků sociologických
výzkumů. 
Demografie 2001,č.2,s.111-124,12 tab.,lit.  
Změny v chování populace a složení rodin po roce 1989. Největší
u mladé generace – žít sám nebo s partnerem, kariéra nebo děti,
možnost práce v zahraničí. Ekonomické hledisko – finančně nedo-
stupné bydlení, nezaměstnanost…

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



4

BOOTH, Chris – GILROY, Rose
Gender-aware approaches to local and regional development.
Better-practice lessons from across Europe. 
Přístupy k místnímu a regionálnímu rozvoji s respektováním rov-
noprávnosti mužů a žen. Poučení z celé Evropy.  
Town Plan. Review 2001,č.2,s.217-242,2 obr.2 gr.,1 tab.,lit.
Organizace Evropské unie EuroFEM chce povzbudit a podpořit par-
ticipaci žen v místním a regionálním rozvoji, neboť jejich nápady
jsou přínosné z hlediska pohledu na různou problematiku.

DAVIES, Anna R.
Hidden or hiding? Public perception of participation in the plan-
ning system. 
Skryté, nebo skrývající se? Jak veřejnost vnímá participaci v systé-
mu plánování. 
Town Plan. Review 2001,č.2,s.193-216,2 tab.,1,mp.,lit. 
Ve Velké Británii se propaguje participace obyvatel na plánování,
ale ve skutečnosti je poměrně nízká, neboť řadoví obyvatelé nejsou
zcela přesvědčeni o síle svých „skrytých hlasů“. 

HILPERT, Markus - HUBER, Andreas 
Regionales Arbeitsmarktmanagement. Interaktivität als
Lösungsansatz lokaler Beschäftigungsprobleme. 
Řízení trhu práce v regionu. Interaktivita jako přístup k řešení lokál-
ních problémů zaměstnanosti. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.1,s.39-48,lit. 
Nejen Spolek či spolkové země, nýbrž i regiony mohou v SRN při-
spět k řešení problémů na trhu práce konkurenceschopností
a rekvalifikací jednotlivých pracovních sil. 

KALIBOVÁ, Květa 
Romové v Evropě z pohledu demografie. 
Demografie 2001,č.2,s.125-132,4 tab.,1 gr.  
Projekt Rady Evropy z let 1996–9 pojímá romskou populaci jako
evropskou minoritu bez vlastního státního území. Odlišnosti –
mladá věková struktura, vysoká porodnost, jiný systém hodnot,
odolnost vůči změnám…

KRAUS, Jaroslav 
Sčítání lidu v Evropě v roce 2001.
Statistika 2001,č.5,s.221-227,res.
Zvyšující se náklady na sčítání vedou k hledání nových řešení při
sběru a zpracování dat. Obecné trendy národních sčítání v Evropě.
Charakteristiky sčítání v Evropě v roce 2001. Tabulkový program
Eurostatu.

MICHÁLEK, Anton – PODOLÁK, Peter 
Socio-economic situation as a factor of changes in demographic
development: Case study Slovakia.
Sociálně-ekonomická situace jako faktor změn demografického
vývoje na příkladu Slovenska.
Mor. Geogr. Reports 2001,č.1,s.2-10,4 tab.,3 mp.,lit.  
V důsledku zhoršení sociálně-ekonomické situace dochází na Slo-
vensku k ohrožení rodiny. Změny v demografických charakteristi-
kách jsou markantní.

PIŠTORA, Ladislav 
Sčítání na Slovensku (srovnání mezi Českou a Slovenskou
republikou).  
Demografie 2001,č.2,s.144-147 
Porovnání sčítání v České republice (zákon č. 158/1999 Sb.) a Slo-
venské republice (zákon č. 165/1998 Z.z.) v roce 2001. Odlišnosti
obou zákonů. Např. ochrana dat, organizace sčítání, časová platnost
zákonů aj. 

RENAULT, Jean-Michel  
La Courneuve, drole d’endroit pour une balade.  
La Courneuve, podivné místo pro procházku.  
Urbanisme 2001,č.319,s.45-51,22 obr. 
La Courneuve je předměstí Paříže s 35 000 obyvateli, sídliště
s vysokou nezaměstnaností a kriminalitou. Problém je, jak pochopit
čtvrť takto znevýhodněnou.

SOCHOROVÁ, Lenka
Stabilizace obyvatel okresu Žďár nad Sázavou.
Demografie 2001,č.2,s.165-167,4 tab.,1 mp.  
Zvláštnosti demografického vývoje okresu Žďár nad Sázavou.
Vyrovnaný poměr přistěhovalců a starousedlíků. Klesající porod-
nost je důsledek špatných ekonomických a bytových podmínek.
Rozdíly v mikroregionech okresu.

STEINBACH, Josef – HOLZHAUSER, Andrea – NEUDECKER,
Klaus
Die „historische Sozialraumanalyse“ als Instrument zur Identi-
fikation von Planungsproblemen. 
„Historická sociální prostorová analýza“ jako nástroj k identifikaci
problémů plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.1,s.6-18,1 tab.,6 obr.,lit.
Vertikální analýza sociálních, ekonomických, demografických
a etnických aspektů ve Vídni za léta 1971 – 1991 ukazuje konkrét-
ní potřeby plánování.  

ŠPES, Metka – SMREKAR, Aleš A. – LAMPIČ, Barbara 
Influence of physical and social factors on the quality of urban
environment in Ljubljana.  
Vliv přírodních a sociálních faktorů na kvalitu životního prostředí
města Lublaně.
Mor. Geogr. Reports 2001,č.1,s.11-21,2 tab.,3 mp.,lit. 
Z vybraných indikátorů obytného prostředí vychází hodnocení
shodných a rozdílných zájmů uživatelů území města: znečištění
ovzduší, doprava, hluk, zásobování pitnou vodou, odvod odpadní
vody a přístup k zeleni. 

WINKEL, Rainer 
Die Bevölkerungsentwicklung verändert die Anforderungen an
die Siedlungsplanung. 
Vývoj obyvatelstva mění požadavky na plánování sídel.  
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.1,s.3-5 
Současný vývoj struktury obyvatelstva bude ovlivňován – spolu
s aspekty životního prostředí – požadavky na plánování sídel
v Německu (stárnutí obyvatelstva, vysoké procento cizinců). 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



5

4. Přírodovědní východiska ÚP

KUBA, Bohumil  
Pro územní a stavební řízení. Mapy – důležitý zdroj informací. 
Stavitel 2001,č.6,s.36-37,2 tab. 
Státní mapová díla, jejich pořizovatelé a správci. Využívání map pro
ÚPD či územní a stavební řízení. Přehled typů map (dle nařízení
vlády č. 116/1995 Sb.) a jejich použití. Kategorie map podle jejich
měřítek. 

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 26. Budoucí uspořádání Evrop-
ské unie.  
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2001.68 s.
Smlouva z Nice; Stav Unie v roce 2001; Učňovská léta máme za
sebou – zkušenosti a výzvy rakouského členství v EU; Německo
jako diferencovaný aktér integrační politiky a další příspěvky.  
SPK 5563

„Für eine Modernisierung der Regionalplanung“. Positionspapier.
Pro modernizaci regionálního plánování. Stanovisko. 
Nachrichten ARL 2001,č.2,s.8-9
Výzkumné práce německé ARL vedou ke skutečnosti, že je nutno
objasnit a v diskusi zpřesnit význam pojmu veřejného statku „pro-
stor“. Regionální plánování je nutno popularizovat. 

AHLKE, Brigitte 
Transnationale Zusammenarbeit in der Raumordnung: neue
Ansätze, Programme, Initiativen. 
Nadnárodní spolupráce v prostorovém uspořádání: nové návrhy,
program, iniciativy. 
Inform. Raumentw. 1997,č.6,s.361-378,mp.,gr. 
Iniciativa EU INTERREG II C přispěla k vytvoření nástrojů na pod-
poru spolupráce členských států EU v nadnárodních oblastech koo-
perace, pokud jde o prostorové uspořádání.

ALLMENDINGER, Philip  
The future of planning under Scottish Parliament.
Budoucnost plánování za řízení skotského parlamentu.
Town Plan. Review 2001,č.2,s.121-148,lit.
Je žádoucí, aby skotské a anglické systémy územního plánování
těsněji spolupracovaly a aby byla větší koordinace mezi veřejnými
orgány. 

BÍNA, Jan  
Ein Vormarsch in Richtung Europa? Die neuen Länder der
Tschechischen Republik.
Cesta kupředu směrem do Evropy? Nové kraje v České republice. 
Raum und Ordnung 2001,č.2,s.8-10,2 obr.,1 mp.
Deset let po sametové revoluci byla v Česku definována úroveň
vztahů mezi obcemi a vládou v Praze. 14 samosprávných krajů a 74
okresů znamená krok k „Evropě regionů“.

BLAŽEK, Petr
Samosprávné a nesvéprávné. 
Ekonom 2001,č.21,s.20-21  
Příjmy krajů nejsou jednoznačně provázány s jejich kompetencemi
ze zákona. To kraje degraduje na pouhý mezistupeň státní správy,
který rozhoduje jen o jedné šestině svých příjmů.  

BOOTH, Chris – GILROY, Rose
Gender-aware approaches to local and regional development.
Better-practice lessons from across Europe. 
Přístupy k místnímu a regionálnímu rozvoji s respektováním rov-
noprávnosti mužů a žen. Poučení z celé Evropy.  
Town Plan. Review 2001,č.2,s.217-242,2 obr.2 gr.,1 tab.,lit.
Organizace Evropské unie EuroFEM chce povzbudit a podpořit par-
ticipaci žen v místním a regionálním rozvoji, neboť jejich nápady
jsou přínosné z hlediska pohledu na různou problematiku.

DŘEVÍKOVSKÁ, Věra 
Využít předvstupního období. 
Veř. správa 2001,č.20,s.10-11,2 obr. 
Rozhovor s ředitelkou SFŽP Radkou Bučilovou o činnosti Fondu.
V únoru 2001 se SFŽP stal implementační agenturou pro programy
ISPA. Ty jsou určeny k podpoře států při přípravě vstupu do EU
v letech 2000-2006. 

HUTAR, Zbyněk  
Děčín klepe na bránu Unie. Jak lobbovat přímo u předsedy
Evropské komise. 
Veř. správa 2001,č.20,s.8-9,1 obr.,1 fot.
Rozhovor se starostou Děčína Vladimírem Medkem o realizaci pro-
jektů z prostředků Phare. Nekompabilita programů EU pro přes-
hraniční spolupráci Phare CBC a Interreg III. Pohyb pracovních sil,
rozvoj cestovního ruchu.

ILLÉS, Iván - SCHÖN, Karl Peter  
Raumordnerische Zusammenarbeit in Mittel- und Südost-
europa. 
Spolupráce v oblasti prostorového uspořádání ve střední a jihový-
chodní Evropě.
Inform. Raumentw. 1997,č.6,s.387-404,gr. 
V rámci programu spolupráce INTERREG II C bude možno vypra-
covat plán prostorového uspořádání pro heterogenní prostor střední
a jihovýchodní Evropy. Bude potřeba intenzívní spolupráce států
EU a třetích zemí.  

KUNZMANN, Klaus R. 
Europäische Städtenetze und die Hauptstadt Berlin. 
Evropské sítě měst a hlavní město Berlín.
Inform. Raumentw. 1995,č.2/3,s.127-133
Berlín soutěží s Prahou a Vídní o postavení hlavního města Evropy.
Propojení východoevropských měst sítěmi může však trvat deseti-
letí. Spojení Východu se Západem má vycházet ze spolupráce, ne
z konkurence.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



6

MIKULÍK, Oldřich – KOLIBOVÁ, Barbora – HAVRLANT,
Miroslav  
Possibilities of trans-boundary cooperation between municipali-
ties in an industrial agglomeration separated by the frontier - the
borderland area of Northern Moravia and Upper Silesia as an
example. 
Možnosti přeshraniční kooperace měst v průmysl. aglomeraci roz-
dělené státní hranicí: př. severomoravského-hornoslezského hranič-
ního regionu.
Mor. Geogr. Reports 2001,č.1,s.33-42,lit.,3 obr.,2 mp. 
V rámci INTERREG G-II byly řešeny problémy spolupráce na
Ostravsku a Katowicku. Zájem o spolupráci je větší na polské stra-
ně. Komplexní řešení brzdí rozdílné právní předpisy. Vstup do EU
by byl řešením. 

PETRUS, Peter W. F.
Entwicklungsperspektive der Hauptstadtregion Randstad Hol-
land als wirtschaftliches und kulturelles Städtenetz. 
Rozvojová perspektiva metropolitního regionu Randstad v Holand-
sku jako hospodářské a kulturní sítě měst.
Inform. Raumentw. 1995,č.2/3,s.169-176,mp.  
Randstad je aglomerace velkoměst zabírající větší část nizozem-
ského území. Počítá se s další urbanizací. Aglomerace má meziná-
rodní charakter (letiště, přístavy) a je významná pro ekonomiku
a kulturu země. 

SCHNEIDEWIND, Peter
Konkurrenz, Partnerschaft, Nachbarlichkeit. Neue Verhältnis-
se zwischen Wien und anderen mitteleuropäischen Hauptstäd-
ten? 
Konkurence, partnerství, sousedskost. Nové vztahy Vídně k jiným
středoevropským hlavním městům? 
Inform. Raumentw. 1995,č.2/3,s.207-212
Se změněnými politickými poměry po pádu socialismu v Evropě
jde o úlohu Vídně, která vždy byla předmostím k sovětské zóně. Jde
o vztahy Vídně k Praze, Budapešti k Mnichovu – ne konkurenční,
ale sousedské. 

SCHWARZ, Wolfgang 
Ziel 2 in Niederösterreich 2000 – 2006. Garant für eine dyna-
mische Regionalentwicklung. 
Cíl 2 v Dolním Rakousku na období 2000 - 2006. Garant pro dyna-
mický regionální rozvoj.  
Raum und Ordnung 2001,č.2,s.11-13,1 gr.,1 mp.
V rámci kohezní politiky má Evropská unie finanční fondy na vyrov-
návání ekonomických rozdílů mezi jednotlivými evropskými regiony.  

SZÜCS, István  
Budapest – Ungarns Hauptstadtregion zwischen historischem
Erbe und Zukunftsorientierung. 
Budapešť – region hlavního města Maďarska mezi historickým
dědictvím a zaměřením do budoucnosti.
Inform. Raumentw. 1995,č.2/3,s.213-220
Postavení Budapešti na cestě do EU je sice ekonomicky méně
výhodné, ale je to brána ke střední Evropě. Její kontakty se zahra-

ničím jsou intenzívní a konkrétní (doprava Wien-Budapest) a eko-
nomika se rozvíjí.

VANDERMOTTEN, Christian
Brüssel: von der belgischen Hauptstadt zur Europastadt. 
Brusel: od hlavního města Belgie k evropskému městu.
Inform. Raumentw. 1995,č.2/3,s.177-193,tab.,pl.,gr. 
Rozvoj města Bruselu je dodnes poznamenán anarchií. Je potřeba
striktnějších právních předpisů. V současnosti je politika rozvoje
přísnější a tvrdší. 

WINKEL, Rainer 
Die Zukunft wirft die Gefahr steigender Disparitäten für die
deutsche Raumentwicklung auf.  
Budoucnost nastoluje pro německý prostorový rozvoj problém
nebezpečí růstu disparit. 
Nachrichten ARL 2001,č.2,s.13-15 
Disparity mezi západními a východními regiony SRN rostou. Mohl
by se zhoršit i ekonomický rozvoj se všemi nepříznivými důsledky.
Ty je nutno mít na zřeteli a činit příslušná opatření. 

ZATLOUKAL, Josef
Soulad sektorových a regionálních rozvojových programů je
nutný.  
Doprava 2001,č.3,s.35-38  
Přehled zákonů, týkajících se rozvoje regionů. Základní investiční
akce dopravní infrastruktury podle jednotlivých regionů (NUTS II
a NUTS III).

ZUKAL, Jiří 
Politika soudržnosti EU na začátku nového tisíciletí. Koheze
stále prioritou Unie.
Veř. správa 2001,č.19,s.12 a 21  
II. Zpráva o hospodářské a sociální soudržnosti (kohezi) zemí EU.
Nedostatkem kandidátských zemí je nedostatečná infrastruktura.
Rozdílnost v míře nezaměstnanosti v zemích EU. Stárnutí obyva-
telstva, důsledky.  

6. Územní plánování měst 

Leipziger Resolution für die Stadt der Zukunft. 
Lipská rezoluce pro město budoucnosti.
Städtetag 2001,č.6,s.50-55 
Lipská rezoluce schválená v květnu 2001 určuje zásady a cíle pro
města budoucnosti, požadavky na všechny úrovně veřejné správy
a také perspektivy měst.

KRACÍKOVÁ, Jana 
Koncepce znamená být připravený. 
Moderní obec 2001,č.5,s.40-41 
Revitalizace městské části Veská jako plnohodnotného obytného
celku města Sezemice (okr. Pardubice). Kvalitní bydlení, údržba sil-
nic a zeleně, obchvatová komunikace, cyklistické stezky, spolky. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



7

RENNER, Mechthild 
Zum Stand von Stadterneuerung und Stadtumbau.
Stav obnovy a přestavby měst. 
Inform. Raumentw. 1997,č.8/9,s.529-541,tab. 
Obnova a přestavba měst s ohledem na historickou hodnotu je
v bývalé NDR akutní, byly vytvořeny podpůrné fondy (URBAN).
Je nutno využívat volných ploch, zhušťovat zástavbu a podpořit
rodinné domy na předměstí. 

SCHNEIDEWIND, Peter
Konkurrenz, Partnerschaft, Nachbarlichkeit. Neue Verhältnis-
se zwischen Wien und anderen mitteleuropäischen Hauptstäd-
ten? 
Konkurence, partnerství, sousedskost. Nové vztahy Vídně k jiným
středoevropským hlavním městům? 
Inform. Raumentw. 1995,č.2/3,s.207-212
Se změněnými politickými poměry po pádu socialismu v Evropě
jde o úlohu Vídně, která vždy byla předmostím k sovětské zóně. Jde
o vztahy Vídně k Praze, Budapešti a Mnichovu - ne konkurenční,
ale sousedské. 

SCHULZE, Evamaria 
Städtebauliche Erneuerung der Städte und Dörfer in den neuen
Bundesländern.  
Urbanistická obnova měst a vesnic v nových spolkových zemích. 
Inform. Raumentw. 1992,č.6,s.457-472,mp. 
Po sjednocení Německa byly vypracovány výzkumné modelové
programy urbanistické obnovy malých měst a vesnic (kvůli jejich
zanedbávání plánovitým hospodářstvím NDR). Úkolů je mnoho. 

STRÁNSKÝ, Stanislav
Rozvoj území dolních Holešovic v Praze 7.
Stavba 2001,č.3,s.57-59,obr.,mp. 
Změny na území dolních Holešovic: Pražská tržnice byla transfor-
mována z bývalých jatek, zklidnění předprostoru Pražské tržnice,
rozvoj ostrova Štvanice, rychlodráha letiště Ruzyně a Praha –
Masarykovo nádraží. 

ŠAFÁŘOVÁ, Barbora 
Společně pro Kladno.  
Moderní obec 2001,č.5,s.32 
Jak vnímání nedostatků ve městě ze strany občanů přenést k úřed-
níkům městské správy, kteří o jejich řešení rozhodují? 

VAISHAR, Antonín aj.  
Geography of small Moravian towns: Case study Bučovice. 
Geografie malých moravských měst na příkladu Bučovic (okr.
Vyškov).
Mor. Geogr. Reports 2001,č.1,s.43-62,lit.,5 obr.,5 mp.,4 tab.,6 gr.
Malá města (zde Bučovice) jako klíč k zachování stability venkova
a spojovací článek mezi ním a velkoměsty ukazují, že po úpadku
průmyslu je nutno soustředit se na venkovské zázemí, komunikace
a cestovní ruch. 

7. Územní plánování částí měst 

BELMESSOUS, Hacene 
Berlin: le temps des démolitions? 
Berlín: čas demolic?  
Urbanisme 2001,č.319,s.22-25,4 obr.  
Nepodařilo se vyřešit problémy nehezkých panelových čtvrtí (Mar-
zahn) v Berlíně, ani tamější nezaměstnanost, zločinnost a prázdné
byty. Federální vláda zamýšlí uskutečnit demolici tisíců panelových
bytů. 

BOLL, Joachim  
Bewohnergetragene Erneuerung von Arbeitersiedlungen.
Obnova dělnických sídlišť realizovaná jeho obyvateli.  
Inform. Raumentw. 1997,č.8/9,s.573-592,obr.,pl. 
Dělnické čtvrti u podniků byly uzavřené kvalitní urbanistické celky
(vesnice ve městě). Při obnově se počítá s aktivní účastí jejich oby-
vatel (ohled na potřeby imigrantů, svépomoc). Zisk – kvalitní soci-
ální byty.

BRUNS, Henning 
Mobilisierung und Aufbereitung ehemals militärisch genutzter
Flächen. 
Získávání a příprava bývalých vojensky využívaných ploch.  
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.49-59,tab.,pl.,gr.
Po uvolnění 2700 km2 vojenských ploch v SRN se hledá jejich nové
využití. Uvádějí se teoretické nezbytnosti i praktické řešení – kon-
verze vojenského prostoru v Göttingenu na obytné i vzdělávací
účely.

GELFORT, Petra 
Flächensparende und bodenschonende Erneuerung von Alt-
wohngebieten. 
Obnova starých obytných komplexů šetřící plochy i půdu. 
Inform. Raumentw. 1993,č.1/2,s.41-53,obr.,pl.
Výzkum v SRN se v pilotních projektech zabývá konkrétními opat-
řeními pro lepší využití stavebních pozemků zhuštěním zástavby
a pro modernizaci starých budov (z let 1850 – 1920) za spoluúčas-
ti obyvatel. 

JENNI, Bruno
Wettbewerb Bahnhofplatz Bern. 
Soutěž: Nádražní náměstí v Bernu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.7/8,s.48-49,3 obr.,3pl. 
Nepříznivá situace přechodu mezi nádražím a městem a potřeba
urbanistického akcentu vyvolala nutnost urbanistické soutěže, která
by sjednotila roztříštěný prostor kolem kostela sv. Ducha. 

MADANIPOUR, Ali 
How relevant is „planning by neighbourhoods“ today? 
Jak je dnes relevantní „plánování v městských částech“? 
Town Plan. Review 2001,č.2,s.171-191,lit.
Plánování v menších městských částech je opět na programu, pro-
tože je zakořeněno v politickém, hospodářském a kulturním rámci
současné společnosti. Přispívá k udržitelnosti a jiným hodnotám. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



8

8. Venkovská sídla 

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 25. Aktuální otázky týkající se
programu SAPARD. 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2001.72 s.
Účast ČR na programu pomoci ES; základní předpisy a dokumen-
ty Evropských společenství upravující nebo související s progra-
mem SAPARD; plán rozvoje zemědělství a venkova ČR na období
2000-2006 – Plán SAPARD.
SPK 5562

BAUER, Siegfried – BECKMANN, Gisela – PICK, Doris
SCOPE – Strategien der ländlichen Regionalentwicklung in
Europa.
Strategie regionálního rozvoje venkova v Evropě podle programu
SCOPE (Strategies for CO-regional Planning in Europe). 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.833-846,mp.,gr.,tab. 
Regionální rozvoj v Evropě je – hlavně pro venkovské oblasti – pod-
porován z různých fondů a programů. Úlohou těchto regionů je udr-
žitelný rozvoj, který je výzvou pro evropské prostorové plánování. 

BLACK, Stuart – BRYDEN, John – SPROULL, Alan 
Telematics, rural economic development and SMEs: Some
demand-side evidence. 
Telematika, ekonomický rozvoj venkova a malé a střední podniky:
svědectví na základě poptávky. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.755-775,mp.,tab.
Tím, že střední a malé podniky na venkově využívají nebo budou
využívat informací ze sítí, dosáhnou lepších výsledků – výroby,
zaměstnanosti, dopadu na okolí, výhodnějšího umístění apod. 

BONTRON, Jean-Claude 
Le tourisme facteur de développement pour les régions rurales. 
Turistický ruch jako rozvojový faktor pro venkovské regiony.
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.745-753,tab.,gr.,mp. 
Turistický ruch přináší do venkovských, řidčeji osídlených oblastí
Francie a jiných evropských zemí pracovní příležitosti a ekonomic-
ký růst.

FOSS, Olaf 
Structural change of a welfare state – impacts on rural areas. 
Strukturní změna sociálního státu – dopady na venkovské oblasti. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.791-807,tab.,mp.,gr. 
Skandinávský veřejný sektor má ve venkovských oblastech dost
pracovních příležitostí. Byl vybudován systém střediskových obcí
(urbanizace venkova) a zvýšena hybnost. Obce (ve službách) jsou
hlavními zaměstnavateli.

FRESHWATER, David 
Globalization and employment in rural economies. 
Globalizace a zaměstnanost ve venkovských ekonomikách. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.777-790 
Vlivy globalizace na venkovské oblasti narážejí na problémy adap-
tace na trhy práce: neochota stěhovat se za prací či investovat do
rekvalifikace. V USA je situace odlišná od SRN. 

IRMEN, Eleonore – BLACH, Antonia 
Typen ländlicher Entwicklung in Deutschland und Europa. 
Typy rozvoje venkova v Německu a v Evropě. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.713-728,gr.,mp. 
Problémy venkovských oblastí v evropských zemích je nutno řešit
územním plánováním a nezdůrazňováním aglomerací. Musí se vy-
užívat nástrojů, např. pozemkových úprav, obnovy, decentrální
koncentrace apod. 

LORENZI, Fréderique
Des stratégies de développement pour les zones rurales
de l’Union Européenne. 
Strategie rozvoje pro venkovské zóny Evropské unie. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.809-822,mp.,tab.
Evropská venkovská společnost je různorodá, s bohatou a originál-
ní vlastní kulturou, proto musí být chráněna a rozvíjena: přehodno-
cení zaměstnanosti, turistický ruch, podpora malých a středních
podniků apod. 

MATOUŠKOVÁ, Kamila 
Informace o Plánu rozvoje zemědělství a venkova České repub-
liky na období 2000-2006 – Plánu SAPARD schváleném Evrop-
skou komisí. 
Obec a finance 2001,č.2,příl.Věstník MMR,s.4-13 
Plán SAPARD zahrnuje opatření zaměřená na zemědělství, ochra-
nu ŽP a podporu udržitelného hospodaření v citlivých oblastech,
pozemkové úpravy a rozvoj venkova v mikroregionech. 

PICK, Doris 
Nachhaltige Entwicklung ländlicher Regionen. 
Udržitelný rozvoj venkovských regionů.
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.22-25,3 obr.,1 tab.,2 mp.
Na udržitelný rozvoj venkovských regionů má vliv marketing, turis-
tický ruch a estetické hodnoty kulturní krajiny. K pozitivům může
přispět ekozemědělství a regionální zemědělská politika. 

SCHULZE, Evamaria 
Städtebauliche Erneuerung der Städte und Dörfer in den neuen
Bundesländern. 
Urbanistická obnova měst a vesnic v nových spolkových zemích. 
Inform. Raumentw. 1992,č.6,s.457-472,mp. 
Po sjednocení Německa byly vypracovány výzkumné modelové
programy urbanistické obnovy malých měst a vesnic (kvůli jejich
zanedbávání plánovitým hospodářstvím NDR). Úkolů je mnoho. 

SCHÜTTLER, Klaus
Ländliche Entwicklung – Ansätze und Erfahrungen aus der
Sicht eines Bundeslandes. 
Rozvoj venkova – návrhy a zkušenosti z pohledu jedné ze spolko-
vých zemí. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.823-832 
Regionální politika spolkové země Hessensko se soustřeďuje na
objevení specifické hodnoty venkovského prostoru. Existuje
mnoho podpůrných programů na obnovu vesnic, také z prostředků
strukturálních fondů EU. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



9

12. Kulturní hodnoty města 

CELAC, Mariana 
Roumanie: les hautes toitures de Baragan.
Rumunsko: vysoké střechy Baraganu.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.104-111,7 obr.
Baragan je oblast v Rumunsku, kde bohatí Romové, donuceni před
30 lety (1970) k usedlému životu, stavěli na okrajích měst celé ulice
krásných výstavných domů bez plánů a povolení. Problém je:
umění, nebo kýč? 

MELKOVÁ, Pavla 
Obnova náměstí Jiřího z Poděbrad. 
Stavba 2001,č.3,s.28-29,6 obr.
Na začátku projektu obnovy stála otázka – je náměstí Jiřího
z Poděbrad v Praze náměstím či parkem, a jak v budoucnu? Místo
bude zachováno jako park, před kostelem vznikne menší „náměstí“
a vodní kanál. 

RENNER, Mechthild 
Zum Stand von Stadterneuerung und Stadtumbau.
Stav obnovy a přestavby měst. 
Inform. Raumentw. 1997,č.8/9,s.529-541,tab. 
Obnova a přestavba měst s ohledem na historickou hodnotu je
v bývalé NDR akutní, byly vytvořeny podpůrné fondy (URBAN).
Je nutno využívat volných ploch, zhušťovat zástavbu a podpořit
rodinné domy na předměstí. 

ROBSON, Christopher
Rendering everything possible.
Všechno je možné. 
Landscape Design 2001,č.302,s.30-32,3 obr. 
Tradiční nápadně barevné fasády domů v menších irských měs-
tech nevzbuzují vždy zalíbení. Někde se pokoušejí navázat na
tradici jinou prací s barvou (pastelové barvy, odstíny jedné
barvy…).

SLAVÍK, Jiří
Dvojité kasárny josefovské pevnosti. 
Zpr. památ. péče 2001,č.3,s.57-64,11 obr.
Historie vzniku a vývoje kasáren v pevnosti na Plese nad soutokem
Labe a Metuje (od 1793 název Josefov, okres Náchod). Původní
návrh a realizace stavby. Pozdější úpravy, současné využití ke
komerčním účelům.

STOUPOVÁ, Lýdia 
Pečovat o historické dědictví je nezbytné. 
Moderní obec 2001,č.5,s.6 
Rozhovor s místostarostou Šternberku (okr. Olomouc) o výsledcích
programu regenerace městských památkových rezervací a zón.
Využívání dostupných finančních zdrojů. Komunikace zájmových
skupin.

VARHANÍK, Jiří 
Kulturní památky a jejich institucionalizace.
Zpr. památ. péče 2001,č.3,s.65-74,4 obr. 
Analýza právní úpravy institucionalizace kulturních památek –
základ tvoří zákon č.22/1958 Sb. o kulturních památkách. Základní
právní kategorie, definice pojmů: věci movité, věci nemovité, poze-
mek, parcela... 

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu 

Bilance a predikce.
Obec a finance 2001,č.2,s.22,2 tab. 
Nejnovější údaje o bilanci příjmů a výdajů obcí za rok 2000 a pre-
dikce na rok 2001. 

BERGMANN, Eckhard 
Möglichkeiten einer Mobilisierung von Bauland mit Hilfe des
Steuerrechts. 
Možnosti získání stavebních pozemků pomocí daňových právních
předpisů. 
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.75-85 
Nedostatek stavebních pozemků (regionálně odlišný) lze řešit buď
snížením poptávky, nebo zvýšením nabídky. Potenciální investoři
mají být i vlastníky a mají být daňově zvýhodněni. 

BLACK, Stuart – BRYDEN, John – SPROULL, Alan 
Telematics, rural economic development and SMEs: Some
demand-side evidence. 
Telematika, ekonomický rozvoj venkova a malé a střední podniky:
svědectví na základě poptávky. 
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.755-775,mp.,tab.
Tím, že střední a malé podniky na venkově využívají nebo budou
využívat informací ze sítí, dosáhnou lepších výsledků – výroby,
zaměstnanosti, dopadu na okolí, výhodnějšího umístění apod. 

BUČILOVÁ, Radka 
Přístup Fondu musí být aktivní. 
Obec a finance 2001,č.2,s.23-25,6 tab.
Priority činnosti SFŽP vycházejí ze Strategie SFŽP v předvstupním
období. Jsou to ochrana vod, nakládání s odpady, ochrana ovzdu-
ší, využívání obnovitelných zdrojů energie a podpora čistších tech-
nologií. 

CIGÁNEK, Vladimír – KYKAL, Jan
Srovnávací studie variantního spojení letiště Praha Ruzyně
s centrem města. 
Doprava 2001,č.3,s.24-32,1 tab.,příl.B-D 6 obr. 
Studie dopravní obslužnosti Ruzyně s centrem města železnicí nebo
metrem – popis stavby, užitá vozidla, obsluha území, časová dostup-
nost centra, provozní a investiční náklady, předpokládané termíny
realizace. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



10

DRANSFELD, Egbert – VOß, Winrich 
Bodenmanagement in der Baulanderschließung in ausgewähl-
ten westeuropäischen Ländern. 
Management pozemků při napojování stavebních pozemků na
infrastrukturu ve vybraných západoevropských zemích. 
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.87-106,gr.
Srovnání managementu stavebních pozemků v SRN, Itálii, Velké
Británii, Francii a Nizozemí ukazuje nejčastější použití „holandské-
ho modelu“. Srovnává se i význam jednotlivých základních odbor-
ných termínů.

EICKELPASCH, Alexander 
Industrieller Mittelstand in Ostdeutschland. 
Průmyslový střední stav ve východním Německu.
Inform. Raumentw. 1996,č.1,s.1-13,tab.
Politické změny (1989) přinesly v SRN možnosti vzniku a rozvoje
středně velkých průmyslových podniků. Po privatizaci jsou tyto
podniky malé, je nutno vytvořit podmínky (i financováním) pro
další rozvoj. 

GELFORT, Petra 
Flächensparende und bodenschonende Erneuerung von Alt-
wohngebieten. 
Obnova starých obytných komplexů šetřící plochy i půdu. 
Inform. Raumentw. 1993,č.1/2,s.41-53,obr.,pl.
Výzkum v SRN se v pilotních projektech zabývá konkrétními opat-
řeními pro lepší využití stavebních pozemků zhuštěním zástavby
a pro modernizaci starých budov (z let 1850 – 1920) za spoluúčas-
ti obyvatel. 

JOB, Hubert – KNIES, Stefan
Der Wert der Landschaft. Ansätze zur Quantifizierung der
Schutzwürdigkeit von Kulturlandschaften. 
Hodnota kulturní krajiny. Návrhy kvantifikace kulturních krajin
zasluhujících ochrany a uchování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.1,s.19-28,2 tab.,4 gr. 
Zachování kulturní krajiny – konkrétně jde o terasy s vinnou révou
na dolní Moselle (SRN) – je objektem studie nejen z ekonomické-
ho hlediska. Domácí lidé jsou ochotni na tyto účely přispět více než
turisté. 

JUSTOŇOVÁ, Marta – ŠIMŮNEK, Jan 
Regenerace vyžaduje vhodnou finanční strategii. 
Moderní obec 2001,č.5,s.8-10,2 tab. 
Konstrukce finančního modelu. Varianty finanční strategie regenerace
sídliště. Schválení cílové varianty a priorit regenerace. Využití vlast-
ních a cizích zdrojů. Výkaz peněžních toků. Zkušenosti z Prahy 11.

KOHOUT, Pavel 
Investiční strategie pro třetí tisíciletí. 
Praha,Grada Publishing 2001.230 s.,gr.,rejstř.,tab. 
Investiční principy; praktická ekonomie pro investory; měření inves-
tičního rizika; jak předpovídat výnosy; investice do nemovitostí;
investiční strategie aj. 
13 722 

MACHÁČKOVÁ, Ilona 
Kontrola finančního hospodaření. Na začátku je získání dotace. 
Veř. správa 2001,č.20,s.12 a 21,obr.,1 tab. 
Poskytování účelových dotací v rámci Programu obnovy venkova.
Podmínky přidělení dotace. Poskytnuté prostředky lze využít jen
v daném rozpočtovém roce a na poskytnutý účel. Kontroly čerpání
dotace. 

POHL, Rüdiger 
Transferzahlungen für Ostdeutschland: weiterhin notwendig
und vertretbar? 
Transferové platby pro východní Německo: nutné a i nadále
obhajitelné? 
Nachrichten ARL 2001,č.2,s.10-12 
Ze západního do východního Německa putují značné finanční tran-
sfery (tzv. Smlouva o solidaritě – platí do roku 2004 i dále). Peníze
směřují do sociální a ekonomické sféry. Západ SRN už hledá jiná
možná řešení. 

POKORNÝ, Jaroslav 
Fungování bytových společenství v Polsku.
Nový byt 2001,č.5,s.46-47,2 obr. 
Bytové společenství v Polsku je společenství vlastníků bytů
v nemovitosti (nemá právní subjektivitu, lze ji žalovat). Vznikají ze
zákona v domech, kde byl prodán aspoň 1 byt, obchod či kancelář.
Popis činnosti. 

ROSENKRANZ, Christa
Kosten- und flächensparendes Bauen in den neuen Bundesländern. 
Výstavba v nových spolkových zemích s úsporou nákladů a ploch. 
Inform. Raumentw. 1992,č.6,s.447-456,mp.,tab.
Pro špatnou finanční situaci a stav bytového fondu bývalé NDR je
nutno přistoupit k akutně potřebné obnově měst. Zkušební projekty
pro 7 měst mají ukázat možnosti úspor nákladů i ploch a předání
zkušeností. 

SCHARMER, Eckart
Mobilisierung und Bereitstellung von Bauland durch Entwick-
lungsmaßnahmen und Modelle der Kooperation mit privaten
Investoren. 
Mobilizace stavebních pozemků a jejich dání k dispozici prostřed-
nictvím rozvojových opatření a modelů kooperace se soukromými
investory. 
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.9-17 
Tři modely – soustředěný na obec, investorský a soukromo-veřejný
smíšený podnik – musí být v daném problému využívány pružně
a v souladu s okolnostmi.

TESAŘ, Josef
Jaké bude financování krajů? Úvaha o možných proporcích
budoucích územních rozpočtů. 
Obec a finance 2001,č.2,s.20-21,3 gr.,1 tab. 
Hledá se způsob zajištění příjmové stránky rozpočtů krajů vhodnou
kombinací vlastních finančních zdrojů, tj. daňových příjmů, neda-
ňových příjmů, kapitálových příjmů a dotací. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



11

WINKEL, Rainer 
Die Zukunft wirft die Gefahr steigender Disparitäten für die
deutsche Raumentwicklung auf. 
Budoucnost nastoluje pro německý prostorový rozvoj problém
nebezpečí růstu disparit. 
Nachrichten ARL 2001,č.2,s.13-15 
Disparity mezi západními a východními regiony SRN rostou. Mohl
by se zhoršit i ekonomický rozvoj se všemi nepříznivými důsledky.
Ty je nutno mít na zřeteli a činit příslušná opatření. 

14. Bydlení 

Bydlení a bytová výstavba. Sborník referátů z konference. 
Ostrava,VŠB – Technická univerzita Ostrava 2001.119 s.,příl.,tab. 
Příspěvky o bytové politice a bytové výstavbě se zaměřením na
město Ostrava a Moravskoslezský kraj z konference konané
v Ostravě 27. 6. 2001. 
SPK 5561

Minimální dům. Bydlení pro začínající rodinu.
Architekt 2001,č.6,s.65-67,obr.,půd. 
Oceněné práce v urbanisticko-architektonické studentské soutěži na
téma „rodinný dům s nižšími náklady“. Možnosti domu vyvíjet se
spolu se změnami složení rodiny i se zlepšenou ekonomickou situ-
ací.

ANDRLE, Alois 
Současná bytová politika v zemích Evropské unie. Bydlení je
velká politická priorita.
Veř. správa 2001,č.20,s.24-26 
Zkrácená verze dotazníkové akce v zemích EU na téma státní
a veřejná politika bydlení. Průzkum ukázal spíše rozdíly než podob-
nosti – právo na bydlení , pojem „volné“ byty a sociální byty ve stá-
tech EU. 

ANDRLE, Alois – VLÁŠEK, Josef 
Dlouhodobý vývoj bytové výstavby. 
Statistika 2001,č.5,s.213-220,res.
Statistika bytové výstavby má mezinárodní úroveň. Nově údaje
o počtu a struktuře dokončených bytů v jednotlivých obcích.
Dokončené byty v ČR 1948-1999, zahajované 1995-1999, rozesta-
věné dle investičních firem od 1971. 

BELMESSOUS, Hacene 
Berlin: le temps des démolitions? 
Berlín: čas demolic? 
Urbanisme 2001,č.319,s.22-25,4 obr. 
Nepodařilo se vyřešit problémy nehezkých panelových čtvrtí (Mar-
zahn) v Berlíně, ani tamější nezaměstnanost, zločinnost a prázdné
byty. Federální vláda zamýšlí uskutečnit demolici tisíců panelových
bytů. 

BERNÁŠEK, Tomáš – BOUŘIL, Petr – HOLUBEC, Antonín
Bytový dům v Říčanech. 
Architekt 2001,č.6,s.25-26,obr.,půd. 
Bytový dům v Říčanech vznikl na základě soutěže MMR „Startov-
ní byty pro mladé rodiny“. Kromě 50 malometrážních bytů vznikly
i suterénní garáže, nebytové prostory v přízemí, byty mezonetové
a garsoniéry.

GEUSSOVÁ, Milena
Nájemník bez jistot, vlastník taky. 
Ekonom 2001,č.20,s.12-15 
Otazníky související s vytvořením právnických osob, vyplývajícím
pro majitele a nájemníky bytů ze zákona o vlastnictví bytů. Návrhy
řešení nájemních a vlastnických vztahů. 

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela 
Problémy panelových sídlišť jsou „nadnárodní“. 
Moderní obec 2001,č.5,s.10-11 
Postupy při regeneraci poválečných sídlišť ve Francii, Německu,
Dánsku a Rakousku vycházejí z celkové ekonomické úrovně a kon-
cepce bytové politiky. 

HAURI, Ernst
Einmischung – aber wie? Neuorientierung in der Wohnungspo-
litik des Bundes.
Vměšování – ale jak? Nová orientace bytové politiky Spolku (Švý-
carska).
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.6,s.24-31,obr.,pl. 
Problémy s financováním bytové výstavby jsou i ve Švýcarsku; dis-
kutovalo se o rozdělení úkolů mezi Spolkem a kantony. Záleží na
existenci bytů i na spokojenosti bydlících z mnoha hledisek. Co je
„normální“?

HNILIČKA, Pavel 
Bydlení pro seniory na Libčevsku. 
Stavba 2001,č.3,s.30-34,obr. 
Bydlení pro seniory – systém menších domků ve vesnicích okolo
Libčevsi (okr. Louny), centrála s pečovatelskou službou. Diplo-
manti zpracovali projekty pro vybrané vesnice. Další služby, pohyb
nejen do centra. 

JUSTOŇOVÁ, Marta – ŠIMŮNEK, Jan 
Regenerace vyžaduje vhodnou finanční strategii. 
Moderní obec 2001,č.5,s.8-10,2 tab. 
Konstrukce finančního modelu. Varianty finanční strategie regene-
race sídliště. Schválení cílové varianty a priorit regenerace. Využití
vlastních a cizích zdrojů. Výkaz peněžních toků. Zkušenosti
z Prahy 11.

KOKTA, Jan 
Bydlení, bytová výstavba a bytová politika ve Švýcarsku.
Veř. správa 2001,č.18,s.24-25,2 obr.,1 tab. 
Vysoká úroveň bydlení ve Švýcarsku. Statistiky bydlení, kvalita na
1. místě. Zvláštní péče o specifické skupiny obyvatel. Sociální byd-
lení rozlišuje seniory a nízkopříjmové skupiny. Snížené nájemné. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



12

KYSILKOVÁ, Marie
Irské motto: bydlet ve vlastním. 
Nový byt 2001,č.6,s.46-47,5 obr. 
V současnosti vykazuje Irsko 80 % vlastního bydlení a 11 % so-
ciálního bydlení s různými podpůrnými programy. Rozsáhlá
výstavba bytů a rodinných domků, především v Dublinu. Výstavba
ubytování pro studenty. 

LUX, Martin 
Sociální bydlení v zemích Evropské unie. 
Veř. správa 2001,č.22,s.24-25,2 gr. 
Odlišnost chápání sociálního bydlení v zemích EU. Historie výstav-
by sociálních nájemních bytů. Různý rozsah i formy správy sociál-
ního bydlení. Pravidla pro přidělení sociálních bytů jsou upravena 3
způsoby.

OSENBERG, Hanno – WALTERSBACHER, Matthias
Wohnungsbestandspanel für die neuen Bundesländer. Ein
Informationsinstrument zu den Entwicklungstendenzen im älte-
ren Geschoßwohnungsbestand.
Stav bytového fondu pro nové spolkové země. Informační nástroj
pro rozvojové tendence ve starším bytovém fondu v domech o více
podlažích.
Inform. Raumentw. 1994,č.10/11,s.657-689,tab.,gr.
Podrobná sociologická, demografická a stavebně-technická analýza
bytového fondu v bývalé NDR podává přehled vztahů mezi příjmy,
počtem členů domácnosti, stářím bytu a plány a nutností (skuteč-
ných) modernizací. 

POKORNÝ, Jaroslav 
Fungování bytových společenství v Polsku.
Nový byt 2001,č.5,s.46-47,2 obr. 
Bytové společenství v Polsku je společenství vlastníků bytů
v nemovitosti (nemá právní subjektivitu, lze ji žalovat). Vznikají ze
zákona v domech, kde byl prodán aspoň 1 byt, obchod či kancelář.
Popis činnosti. 

PRIEMUS, Hugo 
Gemischte Gefühle. VINEX – erweiterter Wohnungsbau in Hol-
land. 
Smíšené pocity. VINEX – rozšířená bytová výstavba v Holandsku. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.6,s.14-17,obr. 
Nová bytová výstavba VINEX v Nizozemí je součástí plánu celist-
vé urbanizace země. Byty byly určeny spíše pro zámožnější obyva-
tele. Otázka je, jak budou v budoucnu splněny jejich požadavky.

PRIMAS, Urs 
Die Vermassung des Alltags. Serielle Produktionsweisen im nie-
derländischen Sozialwohnungsbau.
Zhmotnění všedního dne. Sériová výroba v nizozemské sociální
bytové výstavbě. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.6,s.18-23,obr.,pl. 
Sociální bytová výstavba v Nizozemí se pojí se starostlivým dozorem soci-
ální politiky (disciplinární společnost). Krize této společnosti se projevuje
novými reformami bytového aparátu, který svou práci nemění. 

RUNKEL, Peter 
Baulandausweisung und Baulandmobilisierung im Konflikt
zwischen sozialen und ökologischen Anforderungen.
Určování a mobilizování stavebních pozemků v konfliktu mezi spo-
lečenskými a ekologickými požadavky. 
Inform. Raumentw. 1993,č.1/2,s.1-6
I přes vzrůstající potřebu bytové výstavby (demografické změny)
roste v SRN odpovědnost vůči životnímu prostředí. Konflikty mezi
oběma požadavky musí být zmírněny v různých typech plánů. 

SOWA, Axel 
Logements sociaux et commerces, Clichy. 
Sociální byty a obchody v Clichy (Francie). 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.88-91,7 obr.,2 pl. 
Sociální byty nemají být bezbarvé a nudné. Řešení zde – fasády
a betonové mříže vyplněné skleněnými panely pokrytými sítotisky
živých barev – je zcela nové a nekonvenční. 

TRNKA, Pavel – HOLAN, Luboš
Nový pohled na státní podporu výstavby nájemních bytů. 
Stavitel 2001,č.5,s.54-55 
Stát podporuje nájemní bytovou výstavbu za podmínky zachování
nájemního charakteru po dobu 20 let. Problémy, na které narážíme
v praxi. Možnosti získání podpory, metodika navrhované podpory. 

VANĚČEK, Pavel – ŽĎÁRA, Vladimír 
Bytový dům v Sušici. 
Fórum ABF 2001,č.2,s.44-45,obr.,půd. 
Koncepční návrh a projekt pro bytový dům v Sušici (okr. Klatovy)
tvoří součást projektu Centra pro životní prostředí Univerzity Kar-
lovy. Je zaměřen na zlepšení energetické efektivnosti novostaveb. 

VIMMR, Tomáš – MRÁZEk, Karel – HORÁKOVÁ, Alena 
Holandské domky ve Svitavách. 
Fórum ABF 2001,č.2,s.50-53,obr.,půd.,sch.
Realizace 10 energeticky úsporných domků ve Svitavách v rámci
holandsko-českého mezivládního programu. Využívá se efektivně
malý prostor, přírodní materiály, zeleň a sluneční energie. Možnost
rozšíření. 

WAGNER, Jan 
Několik vět o státním fondu rozvoje bydlení. 
Obec a finance 2001,č.2,příl.Věstník MMR,s.17-18 
Státní fond rozvoje bydlení podporuje investice na výstavbu nových
bytů (především nájemních), opravy a modernizaci domů (zejména
panelových) a na zainvestování stavebních pozemků. 

15. Průmysl, výroba, sklady 

BOFILL, Ricardo - CARNIAUX, Jean-Pierre - ROCÍAS, José María
Corso Karlín. 
Architekt 2001,č.5,s.22-24,7 obr.,půd.
Corso Karlín, konverze průmyslové haly v Praze na administrativní
budovu, získalo čestné uznání v kategorii rekonstrukce v Grand

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



13

Prix OA 2001. Vychází z kontrastu původní a dostavované části,
doplnění sklem a ocelí.

BRUNS, Henning 
Mobilisierung und Aufbereitung ehemals militärisch genutzter
Flächen. 
Získávání a příprava bývalých vojensky využívaných ploch. 
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.49-59,tab.,pl.,gr.
Po uvolnění 2700 km2 vojenských ploch v SRN se hledá jejich nové
využití. Uvádějí se teoretické nezbytnosti i praktické řešení – kon-
verze vojenského prostoru v Göttingenu na obytné i vzdělávací
účely.

EICKELPASCH, Alexander 
Industrieller Mittelstand in Ostdeutschland. 
Průmyslový střední stav ve východním Německu.
Inform. Raumentw. 1996,č.1,s.1-13,tab.
Politické změny (1989) přinesly v SRN možnosti vzniku a rozvoje
středně velkých průmyslových podniků. Po privatizaci jsou tyto
podniky malé, je nutno vytvořit podmínky (i financováním) pro
další rozvoj. 

KÄPPLINGER, Claus 
Bestand gerettet. Stockwerkfabrik in Berlin-Oberschöneweide.
Zachráněný fond. Poschoďová továrna v Berlíně-Oberschöneweide. 
DBZ 2001,č.8,s.52-55,4 obr.,10 pl.
Sto let (1904 – 1909) stará tovární budova byla při zachování nepo-
rušeného exteriéru přestavěna na kanceláře vybavené moderní tech-
nikou zajišťující maximální úspory energie.

KUČERA, Jiří
Konec zelených luk.
Ekonom 2001,č.24,s.34-35,4 fot. 
Česká města (někdy ukvapeně) budují průmyslové zóny, aby přilá-
kala hlavně zahraniční investory. Někde však narážejí na odpor
veřejnosti. Příklady investic dle firem. 

NEUWIRTHOVÁ, Petra – HAVLÍČKOVÁ, Marie
Akademie Mont-Cenis. 
Fórum ABF 2001,č.2,s.26-28,obr.,fot.,půd.
Komplex budov Akademie se nachází v oblasti bývalé těžby, nyní
zvané Emscher Park (SRN). Skleník ukrývá školicí akademie, kni-
hovny, hotel, restaurace atd. Původní průmyslové určení je zřejmé
v různých detailech.

PŠENIČKA, František
S citem ke krajině. Závod na zpracování vápence OMYA, a.s.. 
Stavitel 2001,č.5,s.44-46,5 obr. 
Závod na zpracování vápence na území Lipová-lázně (okres Jese-
ník) získal titul Stavba roku 2000. Stavba dokonale kryje vlivy
prašného a rušného provozu na CHKO. Důkladná ekologická
opatření. 

ZÖCH, Peter 
Stadt der Schweine.
Město vepřů.
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.30-31,4 obr. 
V Nizozemí se uvažuje o 44 věžových chlévech v blízkostí přísta-
vu, s jatkami v přízemí. Veškeré vepřové maso na export by tak
bylo nakládáno přímo na lodě.

16. Doprava 

ADÁMEK, Jan 
Dopravní nehodovost na nově zřizovaných malých okružních
křižovatkách v Praze.
Siln. obz. 2001,č.6,s.123-125 
V letech 1996-1999 bylo v Praze přestavěno 8 klasických křižova-
tek na malé okružní s cílem snížit dopravní nehodovost. Kromě
jedné podstatné snížení nehodovosti. Nehodovost malých a velkých
okružních křižovatek v Praze. 

ARLT, Günter – SCHÖPPE, Ernst – KLIPPHAHN, Thomas
Auswirkungen städtischer Verkehrswegenetze auf Flächenver-
siegelung, Flächenproduktivität und Bodenpreis.
Vliv městských dopravních sítí na zpevnění povrchu ploch, jejich
produktivní využití a cenu půdy. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.1,s.60-69,1 tab.,16 gr.
Z analytických studií byly vypracovány počítačové modely pro
východní, západní i celou SRN. Identifikují vliv dopravní infra-
struktury na zpevnění ploch, jejich využití a ceny pozemků. To
pomáhá při plánování. 

BÍNA, Ladislav – MOJŽÍŠ, Vlastislav – TUZAR, Antonín
Letištní rychlodráha v Praze a problematika řízení dopravy. 
Doprava 2001,č.3,s.13-16,1 sch.,6 obr.,lit. 
Železniční spojení letiště a město - příklady z různých měst světa.
I. etapa rychlodráhy, letištní větev, 18,1 km, Praha - Masarykovo nád-
raží - Ruzyně. II. etapa, větev kladenská, 30,3 km, letiště - Kladno.

CIGÁNEK, Vladimír – KYKAL, Jan
Optimální způsob řešení dopravní obsluhy letiště Praha Ruzy-
ně (z hlediska užitého dopravního systému). 
Doprava 2001,č.3,s.21-23 
Dopravní obslužnost letiště Ruzyně z hlediska užití konkrétních
dopravních prostředků: autobus, trolejbus, tramvaj, rychlodráha
(LRT,TR,T), metro, vlak – ČD (S-bahn, PJRaK), nekonvenční
doprava. 

CIGÁNEK, Vladimír – KYKAL, Jan
Srovnávací studie variantního spojení letiště Praha Ruzyně
s centrem města. 
Doprava 2001,č.3,s.24-32,1 tab.,příl.B-D 6 obr. 
Studie dopravní obslužnosti Ruzyně s centrem města železnicí nebo
metrem – popis stavby, užitá vozidla, obsluha území, časová dostup-
nost centra, provozní a investiční náklady, předpokládané termíny
realizace. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



14

ČERNÝ, Milan
Silniční statistika IRF 2001. 1. část.
Siln. obz. 2001,č.6,s.127-129,3 tab.,1 mp. 
Mezinárodní silniční federace (IRF) vydala v roce 2001 statistický
přehled o silničních sítích a silniční dopravě 189 států všech konti-
nentů za období 1995-1999. 1. část uvádí data o Evropě s krátkými
komentáři. 

GRAF, Peter 
Lärmschutz an Strassen. Beurteilung von baulichen Mass-
nahmen. 
Protihluková ochrana na silnicích. Posouzení stavebních opatření. 
Strasse und Verkehr 2001,č.6,s.253-254,obr.,3 pl.
Výstavba protihlukových stěn musí vycházet i z ochrany konfigu-
race sídla. Nové normy EU se zabývají příslušnými materiály, po-
vrchy a měřeními na protihlukových stěnách. 

HÜSLER, Willi 
Flächen sparen im Straßenverkehr. Strategien und Handlungs-
ansätze. 
Šetření plochami v pouliční dopravě. Strategie a návrhy.
Inform. Raumentw. 1993,č.1/2,s.99-108,obr.,tab.,pl. 
Je nutno zvážit, které dopravní plochy jsou opravdu nutné. Přeby-
tečné je třeba zlikvidovat (zúžení jízdních pruhů, promyšlený
systém komunikací v sídlišti atd.). Ušetří se náklady a životní pro-
středí. 

CHOVANEC, Igor – TIKMAN, Pavel
Železničního spojení (Kladno) – letiště Praha Ruzyně – cent-
rum Prahy. 
Doprava 2001,č.3,s.6-9,1 obr.,příl.A 2 obr. 
Potvrzení správnosti koncepce železničního spojení letiště s cent-
rem města. Nutnost dvoukolejové trati, elektrizované v celé délce,
potřeba nových vozidel pro toto dopravní spojení. Co vše zbývá
ještě dořešit. 

KELLER, Hartmut – PISCHNER, Thomas – POLLESCH,
Peter
Struktur und Bewertung des Verkehrsinformationsnetzwerkes
BayernInfo. 
Struktura a hodnocení dopravní informační sítě BayernInfo. 
Int. Verkehrswesen 2001,č.7/8,s.351-356,5 gr.
Pilotní projekt BayernInfo v Bavorsku (SRN) v letech 1995 – 2000
ukázal nejen možnosti spolupráce mezi soukromým a veřejným
sektorem. Po uzavření projektu budou výsledky uvedeny do praxe. 

KOČÍ, Jiří aj. 
Dálniční síť v ČR, problémy její přípravy a stav projektové pří-
pravy dálničního tahu D3. 1. část. 
Siln. obz. 2001,č.5,s.103-106,2 tab.,příl.nestr.,obr.,mp. 
Zlepšení hustoty dálniční sítě, silniční infrastruktury a její propoje-
ní se sousedními státy – nutné k integraci do EU. Rozvoj dálnic
v ČR, současný stav a hlavní problémy. Silnice I/3 a výstavba dál-
nice D3/R3.

KOČÍ, Jiří aj. 
Dálniční síť v ČR, problémy její přípravy a stav projektové pří-
pravy dálničního tahu D3 na území jihočeského regionu. 2. část.
Siln. obz. 2001,č.6,s.119-123,2 tab. 
Příprava výstavby dálnice D3 v úsecích Praha – Tábor, Tábor –
České Budějovice, České Budějovice – státní hranice s Rakouskem.
Popis jednotlivých úseků, technické údaje o stavbách. Obchvat
města Tábor. 

KÖRNER, Milan 
Železniční spojení Kladna a letiště Ruzyně s centrem Prahy. 
Doprava 2001,č.3,s.17-20 
Přehled zásad, ze kterých by mělo řešení dopravního spojení Kladna
a Prahy vycházet. Varianty metra a rychlodráhy na území Prahy 6.
Charakteristika dopravy mimo území Prahy.

KUČERA, Jiří
Podzemní Temelín. 
Ekonom 2001,č.22,s.17-19,4 obr. 
Výstavba tunelů Mrázovka v Praze se prodlužuje a prodražuje.
Investor nepočítal s odporem ekologů. Dopravní koncepce města je
kritizována. Počet automobilů převyšuje všechny prognózy. 

KUMMER, Sebastian – PROBST, Gerhard 
Kundenbindungsmanagement im ÖPNV. Implementierungs-
stand im deutschen, österreichischen und Schweizer ÖPNV. 
Řízení spojené s potřebami cestujících v MHD. Stav implementace
v německé, rakouské a švýcarské MHD.
Int. Verkehrswesen 2001,č.7/8,s.342-348,lit.,13 gr.,2 tab.,2 obr. 
Protože počet majitelů osobních aut bude stále stoupat, musí hro-
madná doprava nabídnout tak dokonalé služby, aby byla výhodněj-
ší. Článek prezentuje výsledky výzkumu. 

KUŽVART, Miloš 
O dálnici D 8 je rozhodnuto. 
Zprav. MŽP 2001,č.4,s.1-2,1 obr. 
Konečné rozhodnutí ministra životního prostředí Miloše Kužvarta
ze dne 14.2.2001 ve věci výstavby dálnice D8 v úseku Lovosice –
Řehlovice. Výjimka ze zákona na ochranu přírody a krajiny za spl-
nění 30 podmínek. 

MOLINARI, Luca 
Pont sur le Grand Canal, Venise, Italie. 
Most přes Canal Grande v Benátkách, Itálie. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.78-79,4 obr. 
Čtvrtý most přes Canal Grande v Benátkách má spojit železniční
nádraží Santa Lucia s Piazzale Roma. Vyvolal pro svou nekonvenč-
ní koncepci mnoho polemik, bude se však realizovat.

NATTERER, Julius
Des ponts de bois. 
Dřevěné mosty. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.58-59,2 obr. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



15

Po období odvážných ocelových a železobetonových mostů zažíva-
jí na menší vzdálenosti renesanci mosty dřevěné. Most v Coloradu
(USA) je pouze pro pěší, most ve Francii i pro auta do 30 tun.

SKLÁDANÝ, Pavel 
Okružní křižovatky v ČR. Chyby a omyly. 
Moderní obec 2001,č.5,s.12-13 
Okružní křižovatky jsou z hlediska silničního provozu výhodné.
Z důvodu nedostatečné praxe však dochází často k chybám
v dimenzování a funkčním a vzhledovým vadám. 

SLÁNSKÝ, Bohuslav – GOLIÁŠ, Josef 
Obchvat Olomouce. Rychlostní komunikace R 3509.2 Slavonín
– Přáslavice.
Stavitel 2001,č.5,s.42-43,3 obr. 
Rychlostní komunikace R 35 je součástí tahu Hradec Králové –
Olomouc – Lipník nad Bečvou. Stavba R 3509 řeší obchvat Olo-
mouce. Technické údaje o stavbě, postup prací, termíny, finance.
Nutno postavit 32 mostů. 

TRELCAT, Sophie 
Pont de l’Europe, Orléans. 
Most Evropy v Orléansu.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.74-77,11 obr. 
Aglomerace města Orléans (Francie) vyžadovala komunikaci přes
Loiru. Most Evropy spojuje město se severními předměstími. Jeho
technické řešení je zajímavé.

ZATLOUKAL, Josef
Soulad sektorových a regionálních rozvojových programů je
nutný. 
Doprava 2001,č.3,s.35-38 
Přehled zákonů, týkajících se rozvoje regionů. Základní investiční
akce dopravní infrastruktury podle jednotlivých regionů (NUTS II
a NUTS III).

17. Technická infrastruktura 

DAMAŠKA, David 
Život v Kronsbergu (SRN). 
Fórum ABF 2001,č.2,s.16-19,fot. 
Nová čtvrť Hannover-Kronsberg je z hlediska energetické politiky
jedním z největších a nejambicióznějších projektů v Evropě (3000
domů, výhled až 6000). Úspory energie 30% bez nákladného tech-
nického vybavení. 

JUST, Tomáš 
Poznámky k nakládání s odpadními vodami v malých obcích
v souvislostech krajinotvorných programů. 
Ochr. přír. 2001,č.4,s.118-121,9 obr. 
Odvádění a čištění odpadních vod z obcí do 2000 obyvatel podpo-
ruje Program drobných vodohospodářských ekologických akcí
(PDVEA) ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody. Popis kon-
cepce nakládání s odpadními vodami. 

MÜLLER, Helmut F.O.
Energieeffiziente Architektur. Möglichkeiten erkennen. 
Architektura podporující efektivní využití energie. Poznejme mož-
nosti. 
DBZ 2001,č.8,s.28-31,8 obr.
V zájmu šetření (fosilními) palivy je nutno navrhovat stavby
s menší energetickou spotřebou, event. s využitím solární energie;
je nutno maximálně využívat denního světla. 

STRÁNSKÝ, Václav
Informuje ministerstvo zemědělství. 
Vod. hospod. 2001,č.6,s.152
Rozhovor s náměstkem odboru vodního hospodářství K. Turečkem
o postoji jeho resortu k některým částem zákona o vodách (sdílené
kompetence, zpoplatnění podzemní vody) a o vodovodech a kana-
lizacích (zpoplatnění dešťové vody). 

ŠRYTR, Petr a kol. 
Městské inženýrství. 2. díl. 
Praha,Academia 2001.398 s.,gr.,obr.,tab. 
Výstavba pozemních komunikací; péče o čistotu ovzduší; hospoda-
ření s tuhými komunálními odpady; městská zeleň; městský mobi-
liář; lázeňství; technické vybavení území (TVÚ) a ekonomika sídel;
TVÚ a právní pozadí aj. 
13 387/2

UHDE, Robert
Das „1 Megawatt-Projekt“. Wohngebiet „Nieuwland“ in Amers-
foort (NL). 
Projekt „1 megawatt“. Obytný areál „Nieuwland“ v nizozemském
městě Amersfoort.
DBZ 2001,č.8,s.34-39,6 obr.,7 pl. 
V Amersfoortu se staví experimentální čtvrť, v níž se uplatňuje vy-
užití solární energie pomocí solárních panelů. 

WANNER, Jiří
Problémy a aktuální úkoly čištění odpadních vod. 
Stavitel 2001,č.5,s.8-9
Ochrana vod v ČR je legislativně i technologicky na evropské úrov-
ni. Standardy, platné pro vypouštění odpadních vod. Rozmanitost
technologií pro ČOV, kategorie ČOV dle velikosti zdroje znečiště-
ní. Stav v ČR. 

18. Občanské vybavení a služby 

Národní technická knihovna.
Architekt 2001,č.4,s.55-61 a 75,obr.,půd.
Soutěž na výstavbu Národní technické knihovny v areálu vysokých
škol v Praze 6 – Dejvicích. Náhrada za Klementinum. 1. cena
Roman Brychta a kol. Problémy s realizací kvůli výkladu zákona
o veřejných zakázkách.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



16

BALLHAUSEN, Nils
DG-Bank, Berlin, Allemagne. Frank O. Gehry architecte. 
Banka DG, Berlín, SRN. Architekt Frank O. Gehry. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.92-97,9 obr.,8 pl. 
Originální budova berlínské banky spojené s obytným traktem má
zavěšenou skleněnou střechu a pod ní typicky gehryovský zasedací
sál. Průčelí jsou strohá a přísně jednoduchá, podle urbanistických
pravidel SRN. 

BUČEK, Jiří 
Rezidence velvyslance České republiky v Budapešti. 
Architekt 2001,č.4,s.3-9,14 obr.,půd. 
Zpráva autora (SIAL Liberec) o realizaci rezidence velvyslance
(v letech 1999-2000), jehož projekt získal v soutěži 1. místo. Dopl-
něno recenzí architekta Karla Doležela.

ELSER, Oliver 
Kalkulierte Transparenz. 
Vypočítaná transparence. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č7/8,s.8-14,7 obr.,6 pl. 
Frank Gehry, architekt USA, vytvořil banku v Berlíně spojením
s obytnou budovou. Pozornosti zasluhuje atrium se zavěšenou skle-
něnou střechou a typicky gehryovský konferenční sál. 

GROUEFF, Sylvie 
Montpellier. Odysseum: tout en un!
Odysseum v Montpellieru (Francie). Všechno v jednom!
Urbanisme 2001,č.319,s.75-77,2 obr. 
Odysseum je diskutabilní, leč plebiscitem schválený zábavní park
s kiny, sportovišti, zábavními podniky a jinými atrakcemi, dokonce
i s hvězdárnou a počítačovými hrami sci-fi. 

HAUSLADEN, Gerhard – SALDANHA, Michael de – SAGER,
Christina
Forschungsmaschine. ZUB der UNI-GH, Kassel. 
Stroj na bádání. Centrum ekologické výstavby Univerzity v Kasselu
(SRN). 
DBZ 2001,č.8,s.46-51,6 obr.,10 pl.
Výzkumný ústav pro stavby respektující ekologii je budova využí-
vající v praxi vlastních poznatků o úsporném vytápění a klimatiza-
ci. 

JENNI, Bruno
Wettbewerb Bahnhofplatz Bern. 
Soutěž: Nádražní náměstí v Bernu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.7/8,s.48-49,3 obr.,3pl. 
Nepříznivá situace přechodu mezi nádražím a městem a potřeba
urbanistického akcentu vyvolala nutnost urbanistické soutěže, která
by sjednotila roztříštěný prostor kolem kostela sv. Ducha. 

PAULY, Jana – KRAJČI, Petr 
Nové muzeum?
Fórum ABF 2001,č.3,s.62-63,1 obr. 
Základem muzea architektury, stavitelství a designu by se měly stát
sbírky Národního technického muzea. V současnosti hledání vhod-

ného objektu v Praze – uvažuje se spíše o rekonstrukci. Co vše má
mít muzeum? 

URLICH, Petr
Muzea architektury jako specifický problém a ideální možnosti. 
Fórum ABF 2001,č.3,s.6-11,obr.
Vznik muzeí architektury v různých městech světa, jejich vývoj,
charakteristika a příklady. Role muzea architektury, jeho obsa-
hová náplň a organizace. Celé číslo je věnováno muzeím archi-
tektury. 

VILLAME, Evelyne – BOSREDON, Olivier de 
Le groupe Astérix: la potion familiale! 
Společnost Astérix: medicína pro celou rodinu! 
Urbanisme 2001,č.319,s.78-80,5 obr. 
Proti ofenzivnímu nástupu Disneylandů vybudovali ve Francii
podle oblíbeného komiksu z humorně pojatých francouzských
dějin zábavní park Astérix, který nabízí zábavu pro celou rodinu. 

WILSON, Ariane 
Eden Project, Cornouailles, Royaume-Uni. 
Projekt Eden, Cornwall, Spojené království. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.335,s.38-39,4 obr.,1 pl. 
Obrovské skleníky botanické zahrady projektu Eden (Velká Britá-
nie) s originální klenbou tvořenou průhlednými šestiúhelníky pre-
zentují návštěvníkům rostlinstvo tropického, subtropického a mír-
ného pásma. 

WOHLHAGE, Konrad
Haus am Leipziger Platz in Berlin. Axel Schultes Architekten. 
Dům na Leipziger Platz v Berlíně. Architektonický ateliér Axel
Schultes. 
Baumeister 2001,č.7.s.50-57,6 obr.,6 pl. 
Čtyřhranné Lipské náměstí v Berlíně bylo zastavěno osmiúhelníko-
vým komplexem administrativních budov. Strohé fasády jsou oži-
veny vlnovkami balkonů. 

ZAHNER, Walter 
Wallfahrtskirche in San Giovanni Rotondo. Renzo Piano Buil-
ding Worskhop. 
Poutní kostel v San Giovanni Rotondo. Ateliér Renza Piana. 
Baumeister 2001,č.7,s.58-63,6 obr.,6 pl. 
Poutní chrám v Itálii originálně navrhl Renzo Piano tak, aby interiér
pojal 7000 osob, event. dalších 30 000 poutníků v exteriéru. Je to
po římském sv. Petrovi druhý největší chrám.

19. Rekreace a volný čas 

1234 míst ke koupání v České republice. 
Praha,KPS 2001.334 s.,fot.,rejstř.
Průvodce po místech vhodných ke koupání, windsurfingu, jachtin-
gu, vodnímu lyžování, potápění a vodnímu motorismu. Seznam
objektů řazen dle okresů. 
SPK 5559

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



17

Turisté a „turisté“. 
Obec a finance 2001,č.2,sam.příl.Cestovní ruch č.1,s.14 
Dotazníkový průzkum motivací a spotřebitelského chování zahra-
ničních návštěvníků ČR rozlišil turisty od exkurzionistů přicházejí-
cích nakoupit a zpochybnil nadsazené statistické odhady z evidence
na přechodech. 

Turistický lexikon A-Z. Čechy, Morava, Slezsko. 
Praha,Olympia 2001.1087 s.,fot.,rejstř. 
Abecedně řazený lexikon turisticko-zeměpisných informací klade
důraz na vyváženost přírodních a kulturně-historických pamětihod-
ností. Jmenný rejstřík obsahuje přes 2500 místopisných názvů.
13 725 

BONTRON, Jean-Claude 
Le tourisme facteur de développement pour les régions rurales. 
Turistický ruch jako rozvojový faktor pro venkovské regiony.
Inform. Raumentw. 1996,č.11/12,s.745-753,tab.,gr.,mp. 
Turistický ruch přináší do venkovských, řidčeji osídlených oblastí
Francie a jiných evropských zemí pracovní příležitosti a ekonomic-
ký růst.

DUNKELBERG, Dirk
Städte müssen sich heute als touristisches Gesamtbild vermark-
ten. Reiseziel Stadt – Stand und Perspektiven.
Města se dnes musí uvádět na trh jako celkový atraktivní turistický
obraz. Cíl cestování: město – situace a perspektivy. 
Städtetag 2001,č.7/8,s.8-12,2 obr.,1 gr.,1 tab. 
V Německu, díky vysokému standardu služeb, jsou města (také
vzhledem k historickým hodnotám) oblíbeným cílem zahraničních
návštěvníků. Je to i významný ekonomický přínos. 

FRANCK, Jochen – WENZEL, Carl-Otto
Urban Entertainment Center bieten touristische Impulse. Spezi-
alimmobilie: Freizeit-Großanlage. 
Městská zábavní centra nabízejí podněty pro turistiku. Zvláštní
nemovitost: velkozařízení pro volný čas.
Städtetag 2001,č.7/8,s.16-19,1 obr.,1 gr.
Městská zábavní centra v USA jsou spíše pro lehčí zábavu celé
rodiny. Jejich výhodami jsou možnosti pro soukromé investory,
ekonomický přínos, pracovní místa apod. Pro rozvoj měst v SRN
jsou však i nebezpečná. 

GILLESPIE, Dagmar - SCHOPPOVÁ, Iveta 
Britové rádi cestují. 
Obec a finance 2001,č.2,sam.příl.Cestovní ruch č.1,s.6-7
Výdaje za turismus ve Velké Británii trvale rostou, přičemž Česko
patří mezi cílové země kratších cest britských turistů. 

KUCHAŘ, Oldřich 
Osamocené úsilí jednotlivých subjektů nepřinášelo efekt. Sdru-
žení pro rozvoj cestovního ruchu Kroměřížska. 
Veř. správa 2001,č.20,s.28-29,1 obr. 
Neexistence státní koncepce cestovního ruchu vedla k založení
Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu Kroměřížska. Cíl je rozvoj

regionu, ekonomiky a cestovního ruchu. Vypracování studie cestov-
ního ruchu. 

MACH, Daniel
Rozvoj aktivní turistiky. 
Moderní obec 2001,č.5,s.17 
Turistické aktivity v mikroregionu Horní Pojizeří (okr. Semily).
Bozkovské dolomitové jeskyně, projektované cyklistické a turistic-
ké stezky. Spolupráce městského úřadu s podnikateli. 

PAQUOT, Thierry 
Loisirs urbains.
Volný čas ve městě.
Urbanisme 2001,č.319,s.52-53,1 obr. 
Volný čas narůstá se zkracováním pracovní doby. Původně zname-
ná čas k sebezdokonalování, kdy lze dělat, co se komu líbí. Je nutno
zajistit obyvatelům měst kvalitní využití volných chvil. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

BAUER, Siegfried
Orientierungsrahmen für eine neue Agrarpolitik. 
Orientační rámec pro novou agrární politiku. 
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.16-19,4 obr. 
Současné koncepce zemědělské politiky SRN musí být přepracová-
ny tak, aby požadavky ekologické, sociální, ekonomické a spole-
čenské měly v rámcových podmínkách stejnou váhu. 

BERGMANN, Eckhard 
Möglichkeiten einer Mobilisierung von Bauland mit Hilfe des
Steuerrechts. 
Možnosti získání stavebních pozemků pomocí daňových právních
předpisů. 
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.75-85 
Nedostatek stavebních pozemků (regionálně odlišný) lze řešit buď
snížením poptávky, nebo zvýšením nabídky. Potenciální investoři
mají být i vlastníky a mají být daňově zvýhodněni. 

BOLLIGER, Peter 
Agrarpolitik und Landschaft in der Schweiz. 
Agrární politika a krajina ve Švýcarsku. 
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.32-33,1 obr.,1 gr.
Ve Švýcarsku je potřeba zajistit – novým právním předpisem –
předpoklady pro podporu ekologického zemědělství, které byly
vytvořeny v minulosti.

BUNZEL, Arno – LUNEBACH, Jochem 
Die städtebauliche Entwicklungsmaßnahme – ein Instrument
zur Mobilisierung von Bauland. 
Opatření pro urbanistický rozvoj – nástroj k získávání stavebních
pozemků.
Inform. Raumentw. 1994,č.1/2,s.31-38 
Opatření pro urbanistický rozvoj je vhodné pro úkoly významné pro
rozvoj obce. Zabrání spekulacím s pozemky a ukáže skutečně

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



18

potřebné stavební pozemky. Umožní užší spolupráci obcí a soukro-
mého sektoru. 

ČERMÁK, Petr – ČERMÁK, Miroslav 
Králický Sněžník. 
Veronica 2001,č.3,s.20-21,2 fot.,1 mp.
Historie a zeměpisná i biologická charakteristika přírodního parku
zřízeného v roce 1987 v předhůří masivu Králického Sněžníku (celé
území v okr. Ústí nad Orlicí). 

FOLEY, Karen
Searching the scape. 
Hledání úniku. 
Landscape Design 2001,č.302,s.40-42,2 obr.,2 mp.,1 gr. 
Vzhledem k rostoucímu oteplování Země kvůli skleníkovému efek-
tu je v pobřežních oblastech Irska nutno počítat se zvýšením hladi-
ny moře a činit opatření. Větrná energie bude alternativou neekolo-
gického uhlí.

FRIMLOVÁ, Renata – ŠEDA, Svatopluk
Pilotní projekt na Orlicku. Voda, regiony a Evropská unie. 
Veř. správa 2001,č.20,s.26-27 
Pro povodí Orlice byl dle směrnice vodní politiky EU z roku 2000
zpracován tzv. pilotní projekt vodohospodářského plánu. Účast
samosprávy – klíčový prvek nové koncepce – vychází z místních
požadavků a potřeb. 

HRNČIAROVÁ, Tatiana
Atlas krajiny Slovenskej republiky. Komplexný obraz územia
v novom kartografickom diele. 
Geoinfo 2001,č.2,s.30-34,9 obr.,2 fot.,1 tab.,lit. 
V roce 1996 začaly přípravné práce na Atlasu krajiny SR. Jeho
sestavení a tvorba, koncepce, forma vydání. Využívání moderních
geoinformačních technologií. Zkušenosti s tvorbou atlasu, struktu-
ra atlasu. 

KAMPE, Dietrich 
Transnationaler vorbeugender Hochwasserschutz mit Mitteln
der Raumordnung. Initiativen – Ansätze – Programme der
internationalen Kooperation. 
Nadnárodní preventivní protipovodňová ochrana pomocí prostřed-
ků prostorového uspořádání. Iniciativy – návrhy – programy mezi-
národní kooperace. 
Inform. Raumentw. 1997,č.6,s.431-446,tab.,mp.
Přeshraniční spolupráce SRN, Švýcarska, Nizozemí a Rakouska
v oblasti protipovodňové ochrany se osvědčuje. 

KIRKWOOD, Dave 
Connecting global and local. 
Spojení globálního a lokálního. 
Landscape Design 2001,č.302,s.19-21,4 obr. 
Na poměrně odlehlém místě v Severním Irsku (Ballymena) byl rea-
lizován vítězný projekt ekologického centra, vycházející z požadav-
ku udržitelného rozvoje. 

KOLEJKA, Jaromír – POKORNÝ, Jan 
Ekologická stabilizace krajiny v záplavovém území pomocí GIS. 
Geoinfo 2001,č.2,s.24-28,8 obr.,4 tab.,lit. 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) v současné kulturní
krajině může ovlivňovat průchod povodňové vlny. ÚSES v zápla-
vovém území, využití technologie GIS. Postup při tvorbě návrhu
ÚSES pomocí GIS. 

MARSCHALL, Ilke – LEINER, Claas 
Agrarwende: Was bringt sie für die Landschaft? 
Změna v zemědělství: co přinese krajině? 
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.9-11,3 obr. 
Účinky změny v zemědělství ohlášené v SRN v únoru 2001 nelze
snadno předvídat. Ochrana přírody a plánování krajiny by měly
dostat v agrární politice významné místo. 

METERA, Dorota 
EU-Osterweiterung: Landwirtschaft im Wandel. 
Rozšíření EU na východ: zemědělství prodělává změnu.
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.36-37,1 obr. 
Politické a ekonomické změny (privatizace zemědělství) v 90. letech
změnily kulturní krajinu v Litvě, Polsku a ČR. Se vstupem do
Evropské unie bude zemědělská politika opět ovlivňovat obraz kra-
jiny. 

MIKLAS, Z. – BITTNEROVÁ, E.
Program péče o krajinu 2000 – Správa CHKO Bílé Karpaty. 
Ochr. přír. 2001,č.5,s.156-158,8 fot. 
Rekonstrukce, údržba, obnova především lesních porostů, tradič-
ních ovocných sadů, pastvin a mokřadu v různých chráněných úze-
mích v okresech Hodonín a Zlín.

NOVÁKOVÁ, Olga 
Historie a současnost parků, zahrad a alejí v Brně. 
Veronica 2001,č.3,s.16-17,2 fot.,l obr. 
Vývoj budování městské zeleně od 18. století do současnosti.

PETRŽÍLEK, Petr 
Otazníky nad ochranou půdy v nové právní úpravě. 
Staveb. právo Bulletin 2001,č.1,s.13-18 
Zatím spíše jen teoretickým předpokladem nové právní úpravy
ochrany půdy je překonání složkového přístupu a resortního pojetí
územního plánování a řízení, ochrany lesní půdy a ZPF, krajiny
a kulturních památek.

PICK, Doris 
Nachhaltige Entwicklung ländlicher Regionen. 
Udržitelný rozvoj venkovských regionů.
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.22-25,3 obr.,1 tab.,2 mp.
Na udržitelný rozvoj venkovských regionů má vliv marketing, turis-
tický ruch a estetické hodnoty kulturní krajiny. K pozitivům může
přispět ekozemědělství a regionální zemědělská politika. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



19

PRIMACK, Richard B. – KINDLMANN, Pavel –
JERSÁKOVÁ, Jana
Biologické principy ochrany přírody. 
Praha,Portál, s. r. o. 2001.347 s.,fot.,mp.,lit.,rejstř.
Biologie ochrany přírody a biologická diverzita. Ohrožení biologic-
ké diverzity. Ochrana na úrovni druhů a populací. Ochrana na úrov-
ni společenstev (chráněná území). Ochrana přírody a trvale udrži-
telný rozvoj. 
13 720 

ROUDNÁ, Milena – PLESNÍK, Jan 
Evropská úmluva o krajině – historie vzniku a postoj České
republiky. 
Zprav. MŽP 2001,č.4,s.16-17
Evropská úmluva o krajině z roku 2000 se první zabývá ochranou,
péčí a udržitelným využíváním krajiny jako celku. ČR dosud úmlu-
vu nepodepsala, sladění legislativy. Podmínky platnosti úmluvy dle
Rady Evropy.

SUSKE, Wolfgang 
Landwirtschaft und Naturschutz in Österreich.
Zemědělství a ochrana přírody v Rakousku.
Garten + Landschaft 2001,č.8,s.34-35,1 obr. 
Rakousko aktualizovalo svůj program požadavků na ochranu příro-
dy. Změny mají význam pro zemědělství. V jejich rámci se rozšiřu-
je a zintenzivňuje ochrana krajiny. 

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města 

GRUND, Jiří – BAUTZOVÁ, Libuše
Brouk v hlavě. 
Ekonom 2001,č.24,s.12-15,9 fot.,4 obr.,1 tab.
Pokus o nezávislý pohled znalců zkoumajících vliv kácení stromů
na vzácné mokřady v Národním parku Šumava je dalším příspěv-
kem ve vleklém sporu ekologů a lesních hospodářů. 

LORENZ, Konrad 
Osm smrtelných hříchů. 
Praha,Academia 2000.94 s.
Varování před dosavadním jednáním současného člověka, ohrožují-
cím samotnou existenci lidstva.
13 721 

PETRŽÍLEK, Petr 
Zákon o IPPC. 
Zprav. MŽP 2001,č.5,s.20-23,tab.,sch. 
Cílem návrhu zákona o integrované prevenci a omezování průmy-
slového znečištění je dosažení vysoké úrovně ochrany životního
prostředí jako celku, integrace přístupu veřejné a odborné správy ve
vztahu k provozu některých zařízení. 

PLESNÍK, Jan
NATURA 2000 – soustava chráněných území Evropských spo-
lečenství. 
Zprav. MŽP 2001,č.4,s.14-15
Směrnice o ptácích a o stanovištích je základem nově vytvářené
soustavy chráněných území, významných z hlediska ES. Výběr
vhodných lokalit, současný stav, úmysly a realita. Dokončení sou-
stavy do roku 2004. 

PRIMACK, Richard B. – KINDLMANN, Pavel – JERSÁKOVÁ,
Jana
Biologické principy ochrany přírody. 
Praha,Portál, s. r. o. 2001.347 s.,fot.,mp.,lit.,rejstř.
Biologie ochrany přírody a biologická diverzita. Ohrožení biologic-
ké diverzity. Ochrana na úrovni druhů a populací. Ochrana na úrov-
ni společenstev (chráněná území). Ochrana přírody a trvale udrži-
telný rozvoj. 
13 720 

RUNKEL, Peter 
Baulandausweisung und Baulandmobilisierung im Konflikt
zwischen sozialen und ökologischen Anforderungen.
Určování a mobilizování stavebních pozemků v konfliktu mezi spo-
lečenskými a ekologickými požadavky. 
Inform. Raumentw. 1993,č.1/2,s.1-6
I přes vzrůstající potřebu bytové výstavby (demografické změny)
roste v SRN odpovědnost vůči životnímu prostředí. Konflikty mezi
oběma požadavky musí být zmírněny v různých typech plánů. 

STONAWSKI, Jiří 
Státní podnik Lesy České republiky a ochrana přírody. 
Ochr. přír. 2001,č.4,s.114-117,7 obr.,1 tab. 
Představení podniku Lesy České republiky (LČR). Vznik v roce
1992, dvoustupňová organizační struktura. Správa lesů a vodních
toků. Strategií LČR je trvale udržitelné obhospodařování lesů, co to
znamená. 

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy

Digitální územně technické podklady ČR jsou i pro veřejnost.
Obec a finance 2001,č.2,příl.Věstník MMR,s.19
Systém dÚTP ČR, prezentovaný na Internetu, je založen jako prů-
běžně aktualizovaný soubor dat o stavu a podmínkách využití
území, získaný z datových oborových a resortních GIS, využitel-
ných pro dTÚP. 

KUBA, Bohumil 
Označování nemovitostí v listinách. 
Veř. správa 2001,č.20,s.22-23,1 obr. 
Odpověď na otázku jaké údaje o nemovitostech jsou pro listiny sku-
tečně nutné a jak mají být v listinách správně uváděny. Popis jak
musí být v listinách z katastru nemovitostí označeny pozemky
i budovy.

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



20

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou měsíční přírůstky odborné kni-
hovny.
Obsahují dokumentační záznamy doplněné anotací. Knihy, cestov-
ní a výzkumné zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebí-
raných českých a zahraničních periodik výběrově. Zkrácená verze
ze dvou vydání vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu.

Přírůstky jsou systematicky členěny do následujících tematických
skupin:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2001

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA

EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Geoinfo
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Nový venkov
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001



21

Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou vy-
staveny na této internetové adrese: www.uur.cz
Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12,
knihovna – linka 112. 

PŘÍRŮSTKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 5/2001


